tentang Perubahan Keempat atas Peraturan Presiden Nomor 54 Tahun 

2010, melakukan perbuatan memperkaya diri sendiri atau orang lain atau 

suatu korporasi yaitu memperkaya Terdakwa SUGIHARTO sebesar 

Rp100.000.000,00 (seratus juta rupiah) dan memperkaya orang lain yakni 

HERI SUKAMTO sebesar Rp4.100.000.000,00 (empat miliar seratus juta 

rupiah), EDY WAHYUDI sebesar Rp600.000.000,00, (enam ratus juta rupiah), 

THOMAS HARTONO/YASINTA ARINTARINI sebesar Rp530.000.000,00 (lima 

ratus tiga puluh juta rupiah), SLAMET RIYADI sebesar Rp300.000.000,00 

(tiga ratus juta rupiah), EKA YULIANTA sebesar Rp150.000.000,00 (seratus 

lima puluh juta rupiah), MOCHAMAD AMIN AGUSTYONO sebesar 

Rp1.025.200.000,00 (satu miliar dua puluh lima juta dua ratus ribu rupiah), 

YATMIN sebesar Rp1.023.900.000,00 (satu miliar dua puluh tiga juta 

sembilan ratus ribu rupiah), NUGROHО WURI SAYEKTI sebesar 

Rp1.023.900.000,00 (satu miliar dua puluh tiga juta sembilan ratus ribu 

rupiah), Pokja ULP sebesar Rp1.500.000.000,00 (satu miliar lima ratus juta 

rupiah), Panitia Pemeriksa Hasil Pekerjaan (PPHP) sebesar Rp160.000.000,00 

(seratus enam puluh juta rupiah), HERY KRISTYANTO selaku Konsultan 

Pengawas sebesar Rp142.000.000,00 (seratus empat puluh dua juta rupiah), 

ILHAM WASKITO sebesar Rp 12.500.000,00 (dua belas juta lima ratus ribu 

rupiah) dan HENDI HIDAYAT sebesar Rp30.000.000,00 (tiga puluh juta 

rupiah) atau setidak-tidaknya sekitar jumlah tersebut, yang dapat merugikan 

keuangan negara atau perekonomian negara yaitu merugikan keuangan 

negara sebesar Rp31.778.501.195,00 (tiga puluh satu miliar tujuh ratus 

tujuh puluh delapan juta lima ratus satu ribu seratus sembilan puluh lima 

rupiah) atau setidak-tidaknya sekitar jumlah tersebut sebagaimana Laporan 

Hasil Pemeriksaan Investigatif dalam Rangka Penghitungan Kerugian Negara 

atas Pekerjaan Pembangunan Stadion Mandala Krida pada Pemerintah 

Daerah Istimewa Yogyakarta dan Instansi Terkait Lainnya Tahun Anggaran

[...]

UU RI Nomor 31 Tahun 1999 tentang Pemberantasan Tindak Pidana 

Korupsi Juncto Pasal 55 ayat (1) ke-1 KUHPidana Juncto Pasal 64 ayat 

(1) KUHPidana sebagaimana Dakwaan Alternatif Pertama;  

2. Menjatuhkan pidana terhadap Terdakwa berupa pidana penjara selama 

9 (sembilan) tahun dan pidana denda sebesar Rp250.000.000,00 (dua 

ratus lima puluh juta rupiah) subsidiair pidana kurungan pengganti 

selama 6 (enam) bulan;  

3. Menjatuhkan pidana tambahan terhadap Terdakwa berupa membayar 

uang pengganti kepada negara sebesar Rp100.000.000,00 (seratus juta 

rupiah), jika terpidana tidak membayar uang pengganti paling lama

[...]

2017 Nomor 15/LHP/XXI/06/2022 tanggal 16 

Juni 2022 oleh Badan Pemeriksa Keuangan Republik Indonesia dengan 

Penanggung Jawab Pemeriksaan Muhamad Toha Arafat, dimana hasil 

laporan tersebut menyatakan adanya Kerugian Keuangan Negara sejumlah 

Rp 31.778.501.195,00 (tiga puluh satu milyar tujuh ratus tujuh puluh 

delapan juta lima ratus satu ribu seratus sembilan puluh lima rupiah), 

dengan menggunakan metode penghitungan kerugian negara/daerah nilai 

riil (real cost), yaitu selisih antara nilai pembayaran pekerjaan yang 

ditransfer Pemerintah DI. Yogyakarta.  

Maka Majelis Hakim berpendapat pembiayaan pembangunan Stadion